
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 878 DEL 23.12.2022: 

“AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA, IN 

SOMMINISTRAZIONE, DI SISTEMI DI PRELIEVO, IRRIGAZIONE, LAVORAZIONE 

SANGUE E RACCOLTA LIQUIDI – DITTE VARIE – IMPORTO COMPLESSIVO € 

244.009,20 OLTRE IVA - CIG LOTTO 1 DI 35 8610535643 – NUMERO GARA 8030646 - 

REGISTRO DI SISTEMA SIAPS N. PI009752-21”. – REVOCA IN AUTOTUTELA 

DELL’AGGIUDICAZIONE PER IL SOLO LOTTO 1 DISPOSTA IN FAVORE DELLA DITTA 

KLINICOM S.R.L. E AFFIDAMENTO ALLA DITTA MACROPHARM S.R.L. MEDIANTE 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA – Importo complessivo di spesa € 3.456,00 + IVA - 

ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della    UOC    propone quanto di seguito riportato , attestando la regolarità della relativa 

istruttoria:

PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n.  878  del  23.12.2022 , esecutiva a norma di 

legge, ha  aggiudicato la procedura di  gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di  sistemi di 

prelievo, lavorazione sangue e raccolta liquidi ,  per un importo triennale di aggiudicazione di €   

244.009,20 oltre Iva, a ditte varie;
o con la medesima deliberazione  è stata aggiudicato il lotto 1  ad oggetto: “ Deflussori monouso sterili per 

trasfusione ad una via privi di lattice e senza ftalati  – CIG  8610535643 ” alla Ditta  Klinicom  s.r.l. per 

un importo complessivo di € 1.710,00 oltre Iva;
o con nota  prot. n. 0001813 del 24.01.2023, agli atti, la Ditta  Klinicom , in qualità di aggiudicatario del 

Lotto 1, ha comunicato la rinuncia all’aggiudicazione  con la seguente motivazione “ il prezzo offerto in 

sede di gara era un prezzo offerto in riferimento a prodotti importanti dalla Cina che purtroppo oggi il 

fornitore cinese non produce più a causa della crisi economica che lo ha costretto a delimitare la 

produzione, pertanto, non siamo più in grado di fornire questo prodotto offerto in sede di gara”;

PREMESSO, ancora, che:

o con verbale della Commissione Tecnica n.  4  dell’8.11.2022 è stata approvata la graduator ia  relativa al 

lotto n. 1 come di seguito indicata:

Lott

o
Ditta

Punteggio 

tecnico 

riparametrato

Punteggio 

economico

Punteggio 

totale

Prezzo 

offerto

1

MULTIMEDICAL 68,955 0,967 69,922 € 4.410,00

BECTON DICKINSON ITALIA 62,686 22,258 84,944 € 2.430,00

KLINICOM 65,820 30 95,820 € 1.710,00

MACROPHARM 70 11,225 81,225 € 3.456,00



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PRESO ATTO:

o della rinuncia alla fornitura della ditta Klinicom s.r.l., giusta nota prot. n. 00001813 del 24.01.2023;
o della necessità di assicurare la fornitura dei dispositivi relativi al lotto 1 per le esigenze dei PP.OO. 

Santobono e Pausilipon;

ATTESO che:

o dovendo si  procedere allo scorrimento della graduatoria , con nota  PEC del 31.01.2023, agli atti,  il 

Responsabile del Procedimento (RUP) ha  richiesto alla Ditta  Becton  Dickinson, posizionata al secondo 

posto della graduatoria di merito, con il punteggio di 84,944,  di far pervenire la propria disponibilità a 

subentrare nella fornitura e a confermare il prezzo offerto in sede di gara;
o con nota prot. n.  0003341 del 10.02.2023 , agli atti, la ditta  Becton  Dickinson   ha riscontrato alla nota 

PEC sopra citata presentando una nuova offerta economica, con la previsione di prezzi diversi e più 

alti di quelli presentati in sede di gara, non confermando, dunque, il prezzo offerto in sede di gara 

come richiesto;
o dovendosi procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria, con nota  PEC  del  15.02.2023 , agli 

atti,  il Responsabile del Procedimento ha  richiesto alla Ditta   Macropharm  s.r.l. ,  terza  in graduatoria, 

con il punteggio di  81,225 , la  disponibilità al subentro nella fornitura e la  conferma delle quotazioni di 

cui alle offerte presentate in sede di gara;
o con nota prot. n. 00 04744  del  22.02.2023 , agli atti, la ditta  Macropharm  s.r.l.  ha comunicato la propria 

disponibilità al subentro nella fornitura,  confermando le quotazioni offerte in sede di gara, pari ad € 

0,384/dispositivo;

PRESO ATTO  della disponibilità al subentro nella fornitura da parte della Ditta  Macropharm  s.r.l.,   

con sede in Via  S. Averna ,  70  –  9300  –  Catania ,  P.I.  0 934547460 /PEC  macropharm@pec.it, 

relativamente al lotto 1 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 878 del 23.12.2022;

CONSIDERATO  che “ in  applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 

all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicataria, intervenuta 

in una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina necessariamente l’azzeramento della 

procedura concorsuale espletata ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il 

conseguimento del bene perseguito, tra l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento 

della graduatoria o il procedere all’indizione di una nuova gara, adottando un provvedimento 

motivato in ordine alle ragioni della scelta effettuata ”  (TAR Sardegna, Sezione II, n. 239 del 27 aprile 

2020 e TAR Sardegna, Sezione I, n. 222 del 29 marzo 2022)

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura in oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Tanto premesso,

RITENUTO 

o di  revocare l’aggiudicazione  disposta con Deliberazione del Direttore Generale n.  878 del 23.12.2022 , 

relativamente  al lotto 1   ad oggetto: “Deflussori monouso sterili per trasfusione ad una via privi di 

lattice e senza ftalati – CIG 8610535643 , all’operatore economico  Klinicom  s.r.l.  con sede in  Via 

Urbania, 7 48018, Faenza, C.F. 02281990404/PEC klinicom@pec.klinicom.it;
o di  procedere allo scorrimento della graduatoria,  attesa la validità dell’offerta, in considerazione 

dell’interess e  all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente  al lotto 1 , e di aggiudicare 

l’appalto alla  ditta   Macropharm  s.r.l., con sede in Via S. Averna, 70 – 9300 – Catania, P.I. 

mailto:macropharm@pec.it


Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

0934547460/PEC  macropharm@pec.it,  che ha confermato  le quotazioni offerte in sede di gara, pari ad 

€ 0,384/dispositivo, per un importo complessivo pari ad € 3.456,00 oltre Iva;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 

fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) R evocare  l’aggiudicazione disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 878 del 

23.12.2022, relativamente al lotto 1   ad oggetto: “Deflussori monouso sterili per trasfusione ad 

una via privi di lattice e senza ftalati – CIG 8610535643 ” , all’operatore economico  Klinicom  

s.r.l. con sede in Via Urbania, 7 48018, Faenza, C.F. 02281990404/PEC 

klinicom@pec.klinicom.it;

mailto:macropharm@pec.it


Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Procedere  allo scorrimento della graduatoria  attesa la validità dell’offerta, in considerazione 

dell’interess e  all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente  al lotto 1 , e , per   

l’effetto  aggiudicare l’appalto alla ditta posizionatosi  terza  in graduatoria, la cui offerta 

economica è pari ad € 0,384/dispositivo;

3) Affidare  l’appalto , relativamente  al lotto 1 ,  alla ditta  ditta   Macropharm  s.r.l., con sede in Via S. 

Averna, 70 – 9300 – Catania, P.I. 0934547460/PEC  macropharm@pec.it,  per un importo 

complessivo di € 3.456,00 oltre Iva ,  come da allegata offerta economica che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

4) Comunicare/notificare  il presente atto tramite PEC alla ditta  Klinicom  Srl  al seguente indirizzo:   

klinicom@pec.klinicom.it; e alla ditta Macropharm al seguente indirizzo: macropharm@pec.it

5) Dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

6) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia  per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

  
 

mailto:macropharm@pec.it
mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 197 del 22 marzo 2023
		2023-03-10T14:08:36+0100
	Alessandro Dumont


		2023-03-17T14:46:31+0100
	Erica Ferri


		2023-03-21T11:32:14+0100
	Daniela Mignone


		2023-03-21T14:24:49+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-03-22T09:54:18+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-03-22T14:47:02+0100
	Giuseppe Rocco




